PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 86/2023

Data: 06 de dezembro de 2023

Concede a Distinção Honorífica “Empresa Parceira do Esporte e Lazer Airto de Almeida” as Empresas, Agro Baggio, ALS Consultoria e Projetos, Amazônia Máquinas Agrícolas, Arroz Rizon, Bertuol Fertilizantes, Boita Motores Diesel, Bom Futuro Agrícola, Cresol Sorriso, Cornflex Serviços de Engenharia, Dalmei, Del Moro Supermercados, Disk Geladinha, Eletromóveis Martinello, FS Bioenergia, Gabiza Transportes MT, pelo apoio e incentivo ao esporte Matogrossense.

DIOGO KRIGUER – PSDB, IAGO MELLA - PODEMOS e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno e na Resolução nº 12/2023, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a distinção honorífica “Empresa Parceira do Esporte e Lazer Airto de Almeida” as Empresas, Agro Baggio, ALS Consultoria e Projetos, Amazônia Máquinas Agrícolas, Arroz Rizon, Bertuol Fertilizantes, Boita Motores Diesel, Bom Futuro Agrícola, Cresol Sorriso, Cornflex Serviços de Engenharia, Dalmei, Del Moro Supermercados, Disk Geladinha, Eletromóveis Martinello, FS Bioenergia, Gabiza Transportes MT, pelo apoio e incentivo ao esporte matogrossense.

Art. 2º Em anexo, justificativa que evidencia o mérito da homenagem, a qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 06 de dezembro de 2023.

IAGO MELLA
Vereador Podemos

JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

MAURICIO GOMES
Vereador PSB

DAMIANI
Vereador PSDB

ACACIO AMBROSINI
Vereador Republicanos

JUSTIFICATIVA

A referida homenagem deve-se ao reconhecimento do apoio das Empresas Sorrisenses que colaboram com o Esporte Local, são parceiros para o desenvolvimento dos nossos atletas e do esporte como ferramenta na formação de Cidadãos.

Os resultados obtidos em competições locais, regionais, estaduais, nacionais e internacionais, são fruto da dedicação dos atletas, seus treinadores e dos parceiros que contribuem com o fomento ao esporte em Sorriso.

O esporte é uma ferramenta importante na formação psicossocial do cidadão. De fato, sua prática regular, além de proporcionar uma vida mais saudável, é peça fundamental ao processo de inclusão social, contribuindo inclusive, para o desenvolvimento moral do indivíduo. O esporte ajuda também na manutenção na abstinência de drogas e na recuperação da autoestima.

Desse modo a referida homenagem deve-se ao reconhecimento a estas empresas por ter promovido benefícios diretos as ações esportistas, por meio de doações de materiais, manutenção de equipamentos esportivos públicos, reforma e ampliação de áreas destinadas a prática de atividades físicas de lazer e realização de ações que fomentaram o esporte.

Nossa homenagem ao trabalho dos apoiadores, reconhecendo assim a sua atuação na sociedade, sendo exemplo a ser seguido, contribuindo para a difusão da prática esportiva, valorizando os protagonistas das competições esportivas, bem como enaltecendo as conquistas alcançadas.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 06 de dezembro de 2023.

IAGO MELLA
Vereador Podemos

JANE DELALIBERA
Vereadora PL

	DIOGO KRIGUER
Vereador PSDB

RODRIGO MACHADO
Vereador PSDB

ZÉ DA PANTANAL
Vereador MDB

MAURICIO GOMES
Vereador PSB

DAMIANI
Vereador PSDB

ACACIO AMBROSINI
Vereador Republicanos